



Grupo Financiero BBVA Bancomer (GFBB) es una institución financiera con importante presencia en México en los negocios de banca múltiple, fondos de pensión, fondos de inversión, seguros y envíos de dinero. Su principal actividad la realiza a través de BBVA Bancomer, subsidiaria bancaria líder en México en términos de activos, depósitos, cartera de crédito y número de sucursales. GFBB es una empresa controladora filial de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, uno de los grupos financieros líderes en Europa. Al cierre de 2005, el Grupo registró una utilidad neta de \$11,650 millones, activos por \$572,951 millones, un índice de capital básico de 13.3%, un índice de capital total de 14.6% y un índice de eficiencia de 47.8%.

EVOLUCIÓN DEL NEGOCIO

A diciembre de 2005, la cartera vigente sin fideicomisos UDIs se ubicó en \$265,583 millones, un crecimiento de 40% o \$75,491 millones en comparación con el mismo período del 2004, este incremento apoyó al buen desempeño del margen financiero neto que creció un 32% durante el mismo período.

En 2005, el principal motor de crecimiento de la cartera fue la vivienda. El saldo de la cartera hipotecaria al cierre del 2005 fue de \$64,151 millones, aumentando un 317% o \$48,748 millones respecto a 2004. La inclusión de Hipotecaria Nacional (HN) al Grupo trajo consigo un incremento de 98% en el número de hipotecas otorgadas por Bancomer y HN generando una originación de 50,121 créditos hipotecarios en el año.

Por otro lado, la cartera al consumo, aumentó \$31,394 millones. En diciembre de 2005 el saldo de esta cartera se ubicó en \$73,740 millones, un aumento de 74% respecto al mismo período de 2004. El incremento de esta cartera se debe en parte al incremento del 89% en la emisión de tarjetas de crédito en comparación con 2004, (en 2005 se emitieron cerca de 3 millones de plásticos), y al buen desempeño del crédito al consumo puro (créditos para auto, personal y nómina), que durante 2005 generó cerca de 57 mil créditos nuevos para auto y más de 620 mil préstamos nómina y personal, incrementos de 43% y 33%, respectivamente, comparado con 2004. Este incremento en actividad aumentó el ingreso por servicios en 13% en relación al 2004.

Por su parte, la cartera comercial en pesos creció \$4,940 millones; el financiamiento a grandes empresas se ha canalizado a través del mercado de deuda, destaca la participación de Bancomer en la colocación de 15 emisiones de deuda en el mercado local por un monto cercano a 1,900 millones de dólares, manteniendo el liderazgo en la emisión corporativa por cuarto año consecutivo. Por su parte la cartera de la Banca de Empresas alcanzó \$38,668 millones a diciembre de 2005, un crecimiento de 14% en comparación con el mismo período de 2004.

Pese a que el mayor volumen de negocio derivó un incremento del gasto total de 17% al compararlo con el gasto de 2004, la utilidad neta alcanzó \$11,650 millones en 2005, un crecimiento de 63% al comparar con el mismo período del año anterior, y el índice de eficiencia disminuyó de 52.2% en 2004 a 47.8% al finalizar 2005.

Por otra parte, la cartera vencida se ubicó en \$5,254 millones a diciembre de 2005, registrando un índice de cartera vencida de 1.8% en 2005 (40pb menos que en 2004) y una cobertura de cartera vencida de 253% a la misma fecha.

El total de recursos captados a diciembre de 2005 se ubicó en \$482,324 millones. Destacó el aumento de los depósitos a la vista de \$19,867 millones, o 10%, para ubicarse en \$223,082 millones a diciembre de 2005, así como el incremento de 31% o \$24,340 millones en saldos de fondos de inversión.

OTROS NEGOCIOS

En el mercado de Pensiones, Bancomer registró \$12,512 millones de monto constitutivo y en el mercado de Seguros, alcanzó un monto total de primas emitidas a través de la red bancaria de \$4,053 millones en 2005, 65% superior al mismo período de 2004.

Al cierre de 2005, Afore Bancomer registró una utilidad neta de \$965 millones, éste último 5% superior a 2004. Al mes de diciembre de 2005, Sefore Bancomer contaba con activos en administración por \$111,892 millones, un crecimiento de 11% al compararse con el mismo mes del año anterior. Por su parte, el número de afiliados alcanzó 4.3 millones al mes de diciembre de 2005.

Bancomer Financial Holdings obtuvo una utilidad neta de \$13 millones en 2005. El número de transacciones de remesas realizadas por Bancomer Transfer Services durante el año ascendió a 19.1 millones, 10% más que en el mismo período de 2004. Por otro lado, los fondos transferidos fueron 7,439 millones de dólares durante 2005, 14% más que de 2004.

OFICINA MATRIZ

Grupo Financiero BBVA Bancomer, S.A. de C.V.
Centro Bancomer,
Av. Universidad 1200,
Col. Xoco, 03339, México, D.F.
Tel. (52 55) 56 21 34 34

CONTACTO

Comunicación e Imagen
Teléfono: (52 55) 56 21 18 52
Fax: (52 55) 56 21 14 77

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

El Consejo de Administración está integrado por 15 consejeros propietarios de los cuales cuando menos el 25% deben ser independientes. Por cada consejero propietario se designa a su respectivo suplente, en el entendido de que los consejeros suplentes de los consejeros independientes deberán tener este mismo carácter.

Estructura del Consejo de Administración aprobado mediante la Asamblea General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de abril de 2006 electos para el período anual de 2006:

Presidente

Héctor Rangel Domene

VicePresidente

Jaime Guardiola Romojaro

Consejeros Propietarios

Francisco González Rodríguez
José Ignacio Goirigolzarri Tellaeche
José Sevilla Álvarez
José Fernando De Almansa y Moreno-Barreda *
Jaime Guardiola Romojaro
Alberto Bailleres González
José Antonio Fernández Carbajal
Bárbara Garza Lagüera Gonda
Ricardo Guajardo Touché *
Héctor Rangel Domene
Alejandro Burillo Azcárraga *
Gastón Azcárraga Andrade *
Pablo Escandón Cusi *
Luis Téllez Kuenzler *
Manuel Arango Arias *

Consejeros Propietarios

Gonzalo Terreros Ceballos
Antonio Ortega Parra
José Ramón Guerediaga Mendiola
Andrés Alejandro Aymes Blanchet *
Sergio Ciklik Sneider
Arturo Manuel Fernández Pérez
Carlos Salazar Lomelín
Francisco José Calderón Rojas
Maximino José Michel González *
Alberto Sánchez Palazuelos
Marcus F. Baur Neuburger *
Antonio Romo Femat *
Javier Arroyo Chávez *
Antonio Chedraui Eguía *
Cuauhtémoc Pérez Román *

* Consejeros Independientes

Secretario:

Prosecretario:

Comisario Propietario:

Comisario Suplente:

Luis Robles Miaja

José Fernando Pío Díaz Castañares

José Manuel Canal Hernando

Ernesto González Dávila

PRINCIPALES DIRECTORES

Presidente
Héctor Rangel Domene

Consejero y Director General
Jaime Guardiola Romojaro

Director General de Finanzas y Contraloría
Oscar Cabrera Izquierdo

*Director General de Mercados Globales
y Distribución*
Gerardo Vargas Ateca

Director General de Servicios Jurídicos
José Fernando Pío Díaz Castañares

*Director General de Banca Corporativa
y de Inversión*
Anthony McCarthy Sandland

*Director General de Banca de Empresas,
Hipotecaria y Gobierno*
Tomás Ehrenberg Aldford

Director General de Auditoría
Alfredo Castillo Triguero

Director General de Banca Comercial
Ignacio Deschamps González

*Director General de Riesgos
y Recuperación de Crédito*
Gerardo Gimeno Griñó

Director General de Recursos Humanos
Juan Pablo Ávila Palafox

*Director General de Sistemas
y Operaciones*
Leandro Vela Sánchez

Balances generales consolidados

Al 31 de diciembre de 2005 y 2004

Grupo Financiero Bancomer, S.A. de C.V. y Compañías Subsidiarias
(En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2005)

Activo	2005	2004
<i>Disponibilidades</i>	\$123,590,018	\$99,460,093
<i>Inversiones en valores:</i>		
Títulos para negociar	33,757,264	75,501,249
Títulos disponibles para la venta	1,328,831	9,890,378
Títulos conservados a vencimiento	37,462,217	37,672,349
	<u>72,548,312</u>	<u>123,063,976</u>
<i>Operaciones con valores y derivadas:</i>		
Saldos deudores en operaciones de reporto	272,493	41,474
Operaciones con instrumentos financieros derivados	15,861,484	10,956,343
	<u>16,133,977</u>	<u>10,997,817</u>
<i>Cartera de crédito vigente:</i>		
Créditos comerciales	83,353,704	82,138,629
Créditos a entidades Financieras	5,243,814	10,193,066
Créditos al consumo	73,739,511	42,345,632
Créditos a la vivienda	85,612,322	38,826,771
Créditos a entidades gubernamentales	40,667,343	42,718,358
Créditos al IPAB	28,908,313	82,710,808
	<u>317,525,007</u>	<u>298,933,264</u>
<i>Cartera de crédito vencida:</i>		
Créditos comerciales	799,337	410,205
Créditos a entidades Financieras	5,673	1,559
Créditos al consumo	2,017,327	1,202,370
Créditos a la vivienda	2,431,180	3,141,485
	<u>5,253,517</u>	<u>4,755,619</u>
Total cartera de crédito	322,778,524	303,688,883
Estimación preventiva para riesgos crediticios	<u>(13,293,970)</u>	<u>(12,666,960)</u>
Cartera de crédito, neta	309,484,554	291,021,923
<i>Otras cuentas por cobrar, neto</i>	12,182,298	14,231,572
<i>Bienes adjudicados, neto</i>	1,411,884	1,244,957

<i>Inmuebles, mobiliario y equipo, neto</i>	13,941,217	15,195,093
<i>Inversiones permanentes en acciones</i>	4,817,382	9,337,268
<i>Impuestos diferidos, neto</i>	10,621,750	17,696,473
<i>Otros activos:</i>		
Crédito mercantil	7,431,306	4,975,819
Otros activos, cargos diferidos e intangibles	788,694	1,544,723
	<u>8,220,000</u>	<u>6,520,542</u>
Total activo	\$572,951,392	\$588,769,714

Pasivo y capital	2005	2004
<i>Captación tradicional:</i>		
Depósitos de exigibilidad inmediata	\$223,081,777	\$203,214,744
Depósitos a plazo	156,702,468	207,821,788
	<u>379,784,245</u>	<u>411,036,532</u>
<i>Préstamos interbancarios y de otros organismos:</i>		
De exigibilidad inmediata	16,209,987	15,177,737
De corto plazo	30,186,177	41,417,940
De largo plazo	15,001,232	15,252,562
	<u>61,397,396</u>	<u>71,848,239</u>
<i>Operaciones con valores y derivadas:</i>		
Saldos acreedores en operaciones de reporto	721,839	184,043
Valores a entregar en operaciones de préstamo	6,682,770	1,199,460
Operaciones con instrumentos financieros derivados	15,868,702	11,439,354
	<u>23,273,311</u>	<u>12,822,857</u>
<i>Otras cuentas por pagar:</i>		
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad	491,901	465,528
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	21,109,996	17,323,430
	<u>21,601,897</u>	<u>17,788,958</u>
<i>Obligaciones subordinadas en circulación</i>	8,230,793	2,580,405
<i>Créditos diferidos</i>	106,509	37,028
Total Pasivo	494,394,151	516,114,019

Capital contable*Capital contribuido:*

Capital social	8,753,105	8,753,105
Prima en venta de acciones	35,966,699	35,966,699
	<u>44,719,804</u>	<u>44,719,804</u>

Capital ganado:

Reservas de capital	257,799	257,799
Resultado de ejercicios anteriores	15,800,073	13,806,228
Resultado por tenencia de activos no monetarios	230,386	428,737
Resultado neto	11,649,866	7,161,362
	<u>27,938,124</u>	<u>21,654,126</u>

<i>Total capital contable mayoritario</i>	72,657,928	66,373,930
---	------------	------------

<i>Interés minoritario en subsidiarias</i>	582,113	544,862
--	---------	---------

<i>Interés minoritario en notas de capital</i>	5,317,200	5,736,903
--	-----------	-----------

<i>Total capital contable</i>	<u>78,557,241</u>	<u>72,655,695</u>
-------------------------------	-------------------	-------------------

<i>Total pasivo y capital contable</i>	<u>\$572,951,392</u>	<u>\$588,769,714</u>
---	-----------------------------	-----------------------------

Cuentas de orden

Operaciones por cuenta de terceros	2005	2004
---	-------------	-------------

Clientes cuentas corrientes:

Bancos de clientes	\$42,783	\$16,054
Liquidación de operaciones de clientes	437,774	4,665,719
Premios de clientes	67	3
	<u>480,624</u>	<u>4,681,776</u>

Valores de clientes:

Valores de clientes recibidos en custodia	241,415,697	208,232,186
Valores y documentos recibidos en garantía	21,884,159	29,603
	<u>263,299,856</u>	<u>208,261,789</u>

Operaciones por cuenta de clientes:

Operaciones de reporto de clientes	171,486	381,191
Títulos dados en préstamo de prestamista	64,118	2,769
Operaciones de compra de precio de la opción		4,324
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros, neto	29,583,667	70,954,342
	<u>29,819,271</u>	<u>71,342,626</u>

<i>Totales por cuenta de terceros</i>	<u>\$293,599,751</u>	<u>\$284,286,191</u>
--	-----------------------------	-----------------------------

	29,819,271	71,342,626
Totales por cuenta de terceros	\$293,599,751	\$284,286,191

Operaciones por cuenta propia	2005	2004
--------------------------------------	-------------	-------------

Cuentas de registro propias:

Avales otorgados	\$6,887,963	\$1,155
Otras obligaciones contingentes	51,226	1,587,759
Apertura de créditos irrevocables	7,601,228	14,616,714
Bienes en fideicomiso o mandato	586,237,666	430,235,762
Bienes en custodia o en administración	609,343,668	158,717,259
Montos comprometidos en operaciones con IPAB	1,800,296	15,703,095
Valores de la sociedad entregados en custodia	36,873	28,245
Valores gubernamentales de la sociedad entregados en custodia	1,239,933	609,675
Valores de la sociedad entregados en garantía	13,189	
Liquidación de divisas de la sociedad en el extranjero	514	
	<u>1,213,212,556</u>	<u>621,499,664</u>

Operaciones de reporto

Títulos a recibir por reporto	132,676,164	122,465,511
Menos- Acreedores por reporto	<u>(133,318,751)</u>	<u>(122,570,586)</u>
	(642,587)	(105,075)

Deudores por reporto	22,675,590	44,659,896
Menos- Títulos a entregar por reporto	<u>(22,482,349)</u>	<u>(44,697,390)</u>
	193,241	(37,494)

Totales por cuenta propia	\$ <u>1,212,763,210</u>	\$ <u>621,357,095</u>
----------------------------------	--------------------------------	------------------------------

Estados Consolidados de Resultados
Por los años terminados el 31 de diciembre de 2005 y 2004
 Grupo Financiero Bancomer, S.A. de C.V. y Compañías Subsidiarias
 (En miles de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2005)

	2005	2004
Ingresos por intereses	\$70,332,264	\$54,646,171
Gastos por intereses	(35,380,541)	(28,215,167)
Resultado por posición monetaria (margen financiero)	(515,993)	(359,922)
Margen financiero	<u>34,435,730</u>	<u>26,071,082</u>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(2,937,067)	(2,259,830)
Margen financiero ajustado por riesgos crediticios	<u>31,498,663</u>	<u>23,811,252</u>
Comisiones y tarifas cobradas	21,099,039	18,156,778
Comisiones y tarifas pagadas	(3,870,043)	(2,917,021)
Resultado por intermediación	1,027,566	(18,645)
Ingresos totales de la operación	<u>49,755,225</u>	<u>39,032,364</u>
Gastos de administración y promoción	(25,179,194)	(21,571,998)
Resultado de la operación	<u>24,576,031</u>	<u>17,460,366</u>
Otros productos	1,604,849	985,363
Otros gastos	(2,458,795)	(1,890,073)
Perdida por posición monetaria	(473,934)	(1,072,825)
Resultado antes de impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad	<u>23,248,151</u>	<u>15,482,831</u>
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad, causado	(916,942)	(590,676)
Impuesto sobre la renta y participación de los trabajadores en la utilidad, diferido	(8,170,727)	(5,658,775)
Resultado antes de participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	<u>14,160,482</u>	<u>9,233,380</u>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	897,422	372,041
Resultado por operaciones continuas	<u>15,057,904</u>	<u>9,605,421</u>
Operaciones discontinuas, partidas extraordinarias y cambios en políticas contables, neto	(3,166,810)	(2,214,654)
Resultado neto antes de interés minoritario	<u>11,891,094</u>	<u>7,390,767</u>
Interés minoritario	(241,228)	(229,405)
Resultado neto	<u>\$11,649,866</u>	<u>\$7,161,362</u>